(a) La prohibition de ces aliments était encore en vigueur au temps de Tertullien, comme on peut le voir dans son *Apologétique* (où l'on trouve le beau passage sur l'infanticide). La loi très ancienne sur le célibat des prêtres motivée par mille causes.

6. Pour établir la différence entre les diverses traditions ecclésiastiques que nous devons néanmoins toutes respecter, mais dans la mesure indiquée par l'Eglise.

7. Nous devons remarquer que nulle tradition ne contredit à l'Ecriture (car l'une et l'autre viennent du même Dieu); toutes les traditions au contraire sont

(1) Le folio mentionné ici appartenait à la série des sermons sur le *Benedictus*, prêchés à Grenoble pendant l'Avent de 1616, et devait remonter à la première semaine de cette station. Pour s'en assurer, on remarquera que notre pièce CXIV reproduit la page 153 du Ms. de Turin, et que tous les feuillets intermédiaires jusqu'à la page 163 exclusivement (voir n° CXV) ne nous sont pas parvenus.

* Joan., v, 39.

Unde et de Traditionibus dici potest : *Scrutamini Scripturas; illas testimonium perhibent** de Traditionibus et de Ecclesiae infallibili autoritate. Hinc nihil addunt, sed explicant ; et ut de mirra et balsamo extra-hunt liquorem non cultro ferreo, sed vitro, lapide, osse, ebore, alio ligno. Ut apes e floribus extrahunt mel ; at hæretici extrahunt fel et venenum, ut araneæ. Non quod ibi sit venenum, sed quod ipsæ (*sic*) sensum in venenum convertant. *Habent Moysem et Prophetas, ipsos audiant** : audire est quidem obedire, sed obedire loquenti ; audire Moysen est audire doctores Moysis Libros interpretantes.

* Lucas, xvi, 29.

Ergo cum Christo maneamus in domo Simonis et Andreæ ; ibi Christus curat febricitantes. Est calor extraneus et contra naturam. O quot febricitantes video ostendere mihi pulsum, oculos, linguam !

Traditiones et Scripturæ se habent ut excedentia et excessa. Nam Scripturæ superant in eo quod omnia in eis sint canonica, etiam puncta ; ut constat ex eo quod Arriani transponere volebant punctum : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus*

conformes à l'Écriture. Aussi peut-on appliquer à la Tradition ce texte : *Scrutez les Ecritures; ce sont elles qui rendent l'éloignage à la Tradition et à l'autorité infallible de l'Eglise.* La Tradition n'ajoute donc rien, elle procède à la manière de ceux qui extraient la liqueur de la myrrhe et du baume, non pas avec un couteau de fer, mais avec du verre, de la pierre, de l'os, de l'ivoire, ou un autre bois ; de même que les abeilles tirent le miel de la fleur ; mais les hérétiques, semblables à des araignées, tirent de l'Écriture fiel et poison, non pas que l'Écriture contienne du poison, mais parce qu'ils en convertissent le sens en poison. *Ils ont Moïse et les Prophètes, qu'ils les écoutent : écouter, c'est en réalité obéir, mais obéir à une personne qui parle ; écouter Moïse, c'est écouter les docteurs qui interprètent les Livres de Moïse.*